¶ In oppositum est. Quia (vt iā sepe probatū est) in creaturis esse est perfectissimū omnium, & est aliquid perfectius, simpliciter loquēdo, quam essentia: ergo in Deo (nostro modo loquendi) perfectius est esse, quā essentia: nos enim cōcipimus Deū in hac vita per ordinē & proportionē ad res materiales, & ad res creatas.

**A** ¶ In hac difficultate, authores supra citati in hac quæstione qui existimant q̄ in creaturis perfectior est essentia quā esse, consequenter dicunt q̄ in Deo essentia est perfectior quā esse nostro modo intelligendi, & propter easdē rationes, vide licet quia esse nō est actualitas essentia, sed terminus formalis illius, & quia esse dicit aliquid confusum & potentiale, dicunt tamen quòd esse in Deo habet quēdā modū excellentiæ, vt supra diximus.

¶ In huius expositionem notandum, q̄ esse potest sumi dupliciter. Primo modo vt denotat ipsam rationem entitatis vt comprehendit omnem perfectionē possibilem, quæ potest cadere sub cōceptu entis absque aliqua limitatione. Secundo modo potest accipi vt designat existentiam secundum rationem existentia, sed tamen absque limite aliquo & citra vllam determinationē, ita vt nec sit existentia hominis aut equi, aut alterius determinatæ naturæ, sed existentia absolute secundum omnem rationem existentia: & esse in priore acceptione sumptū includit esse acceptū in secūda acceptione, quoniā ratio entis vt includit plenitudinem entitatis, claudit etiā rationē existentia. Vnde si esse sumatur in prima acceptione, inepta esset quæstio, an essentia Dei ab esse distinguatur, quoniam esse sic acceptum est formalissimè Dei essentia. Si verò sumatur in secūda acceptione, quantum intrinsecè claudatur in ipsa ratione entis, & consequenter in ipsamet diuina essentia, tamen proposita quæstio habet bonam sensum, videlicet, an esse diuinum prout importat tantum existere diuinum, sit formalissimum & excellentissimum in Deo.

**C** ¶ **CONCLUSIO** sit. Certissimum videtur mihi, quòd nostro modo intelligendi esse in Deo sit aliquid perfectius quam essentia. Hanc conclusionē debent tenere omnes authores citati in hac quæstione principali, qui affirmant q̄ esse in creaturis est aliquid perfectius quam essentia, simpliciter & absolute loquendo. Et probatur hæc conclusio.

¶ Primo probatur omnibus argumentis factis in tota hac quæstione, & in omnibus articulis ad probandum, quòd esse sit perfectissimum omnium in creaturis, & quòd est perfectius, quā essentia, & q̄ verè & propriè esse est actualitas & formalis

*conclusio. Hanc conclusionē docet Caiet. cōtra Scotum in 1. par. q. 13. ar. 1. & circa finem.*

male respectu essentia. Illis enim argumentis euidenter conuincitur, quòd nostro modo intelligendi esse sit aliquid perfectius, quā essentia in Deo, nam nos concipimus res diuinas per ordinem & proportionem ad res creatas, & ita cōcipimus diuinam essentiam per modum potentialis & materialis: esse verò diuinum per modum actus & formalis: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio. Ita se habet Diuinum esse ad Dei essentiam, sicut intelligere diuinum ad diuinam intellectualitatem, & vt viuere diuinum ad Dei vitam, sed intelligere diuinum nostro modo intelligendi perfectius est intellectualitate diuina, & viuere perfectius est vita: ergo esse perfectius est, nostro modo concipiendi, quā essentia. Minor probatur. Actus secundus præstantior est, quā actus primus, intelligere autē denotat actum secundum naturæ intellectualis, & viuere actum secundum vitam. Maior constat. Quoniam sicut intelligere denotat vltimam actualitatem naturæ intellectualis, & viuere vltimam actualitatem vitæ, ita esse denotat vltimam actualitatem essentia, quòd etiam docet D. Tho. 1. par. quæst. 54. art. 1. Confirmatur ex illo Arist. 2. de Anima, Viuere in viuētibz est esse: quòd quidem habet istum sensum, quòd sicut esse est vltima actualitas & vltimum cōplementum essentia, ita viuere est vltima actualitas & vltimum cōplementum vitæ: ergo.

¶ Tertio probatur conclusio. Nam proprium nomen cuiuscunque rei sumitur ab eo, quòd est perfectissimum in ipsa essentia rei, sed (vt dicemus statim) proprium nomen Dei est illud complexum (qui est) ergo esse est perfectissimum in Deo.

¶ Ad argumenta facta in principio respondetur. Ad primum argumentum articuli, quòd est decimum quartum huius quæstionis, respondetur, quòd nostro modo intelligendi, esse respectu diuinæ essentia habet se vt actualitas, essentia verò vt potentialitas. Et ita esse in Deo (nostro modo intelligendi) est aliquid perfectius & actualius. ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quòd (vt dictum est in notabili huius articuli) accipiēdo esse in secūda acceptione, ista difficultas non est otiosa, sed habet bonū sensum, bene tamen accipiēdo esse in

**A** prima acceptione. ¶ Ad tertium argumentū articuli respondetur, vt dictum est in solutionibus illorū argumentorū. Et ad confirmationem respondetur, quòd (vt iam sepe dictum est in art. 2. huius quæstionis) esse non solum est terminus formalis naturæ, verū etiam actualitas.

¶ Ad quartum argumentū huius articuli.

**S V B A R T I C U L V S OPTIMVS.**

**B** ¶ *Virum essentia Dei, & quidditas illius formalissimè consistat in gradu intellectualitatis, ita quòd intellectualitas secundum nostrum modū concipiendi fundatum in re ipsa sit formalissima & suprema perfectio omnium, quæ reperiuntur in diuina natura: an vero esse, vt denotat rationem entitatis.*

**C** ¶ **V**æ quidem quæstio posita est, vt cōsummatè & perfectè explicemus perfectionem actus essendi, & summā perfectionem diuini esse, eo modo, quo explicabilis est. Et videtur, quòd intellectualitas sit suprema & formalissima perfectio Dei.

¶ Primo arguitur argumento quarto facto in articulo, quoniam homo dicitur factus ad imaginē Dei propter intellectualitatem: ergo hæc est potissima perfectio.

¶ Secundo arguitur. Quia 1. Ioan. c. 3. dicitur, q̄ filij Dei in statu beatitudinis, in eo erūt maximè similes Deo, quia videbunt ipsum, sicuti est. Ex quo loco sic arguitur: filius assimilatur patri in perfectione, quæ est magis propria & principalis naturæ patris, sed filij Dei assimilantur Deo potissimè in perfectione intellectuali: ergo intellectualitas est maxima perfectio diuinæ naturæ. Quòd si quis dicat, quòd iusti sunt filij Dei, non per naturā, sed adoptiuū, & ideo nō oportet assimilantur Deo in illa perfectione, quæ est magis ppria diuinæ naturæ. Cōtra. Iusti nō sunt filij Dei adoptiuū per solā extrinsecā adoptionem, vt contingit in adoptione hominum, sed per intrinsecam etiam participationem diuinæ natura, vt

ra, vt

ra, vt in sinuat D. Ioannes in eodem cap. dicens. Quod non solum nominatur veru etia sumus filij Dei, vt diximus supra ex Caietano in quodam ientaculo super istum locum Ioannis, ergo.

¶ Tertio arguitur. Illa perfectio que per se primo communicatur per generationem naturalem, est maxime propria & precipua ipsi nature communicata, sed Pater in diuinis per generationem naturalem per se primo comunicat filio suam naturam secundum quod intellectualis est, ergo. Consequentia est bona. Major probatur. Generatio naturalis est per se primo comunicatiua nature generantis. Minor probatur. Nam filius Dei ex vi suae processiois procedit vt verbu, & processio per quam procedit est formaliter intellectio, ergo diuina natura comunicatur illi per se primo, prout est natura intellectualis. Et hoc docet D. Tho. in 1. par. quaest. 27. art. 1. cum dicit. Quod in Deo non reperitur alia processio nisi secundum emanationem intelligibilem.

¶ Quarto arguitur ex doctrina D. Tho. in 1. par. quaest. 13. art. 1. ad primu, vbi dicit, quod istud complexum, qui est, est nomen magis proprium Dei si attendamus id a quo nomen imponitur. Si vero attendatur id ad quod significandum nomen imponitur ista vox (Deus) est nomen Dei magis proprium, quia fuit impositu ad significandam diuinam naturam. In quibus verbis D. Tho. duo docet. Alteru est, quod esse non designat natura, & quidditatem Dei, nam alias non recte dixisset quod hoc nomen, qui est, nunquam fuit impositum ad significandam natura Dei. Alterum est quod hoc nomen (Deus) prout significat natura diuinam non importat formaliter diuinu esse, sed alia rationem, que non potest esse nisi intellectualitas diuina, ergo intelligere diuinum est ipsa Dei quidditas formaliter.

¶ In oppositum est. Quoniam esse vt designat rationem entitatis nostro modo intelligendi est perfectissimum omnium que reperiuntur in creaturis, vt constat ex conclusionibus huius quaestiois, ergo esse est potissima & formalissima ratio diuinae nature.

¶ Ad huius rei expositionem & vt simul explicemus Dei quidditatem aequaliter, notandum primo, quod in diuina natura quaedam sunt rationes particulares que

**A** in sua formalitate sumpta non adaequant totam Dei perfectionem & natura, sed sunt veluti quaedam particularia praedicata Dei quidditati. v.g. sapientia, misericordia, &c. Nam quidditas Dei adaequate non est posita in hoc quod sit sapiens, misericors, &c. Diximus in sua formalitate sumpta. Quoniam si rationes istae sumantur prout eleuantur in diuinam naturam, & prout in diuina natura tanquam in ratione quadam superiori per modum vnitatis continentur, quaelibet earum est simpliciter infinita, & in sua definitione ceteras includit, imo & omnem Dei perfectionem, vt diximus supra ex Caiet. 1. par. q. 13. art. 5. Aliae rationes sunt in Deo vniuersaliores que ex propria sui formalitate adaequant totam Dei quidditatem vt viuere, intelligere, esse, vnitatis, veritas, bonitas.

**B** ¶ Secundo notandum, quod istae rationes vniuersales que adaequant totam Dei quidditatem in sua formalitate, adhuc sunt in duplici differentia. Quaedam enim sunt rationes primae & veluti radicales que ad alias priores reduci nequeunt que sunt tres, scilicet, esse, viuere, & intelligere.

**C** Aliae vero sunt veluti consequentes ad alias priores secundum ordinem rationis. v.g. vnitatis, veritas, bonitas, &c. Nam sicut in communi dicitur in 1. par. q. 6. quod vnitatis, veritas, & bonitas sunt quaedam proprietates & passiones entis que consequuntur ens, ita in diuinis eiusmodi rationes sunt veluti proprietates consequentes diuinam entitatem.

**D** ¶ Tertio notandum est, quod ille voces, esse, viuere, & intelligere secundum vsum Theologorum dupliciter possunt accipi, vt supra iam diximus in hac quaestione. Primo modo vt tantu designent ipsas actualitates quas pra se ferunt. Itaque esse tantum denotet actualitatem existentiae, viuere tantum designet motu vitalem, intelligere actionem intelligendi. Secundo modo possunt accipi vt designent ipsas naturas cum suis vltimis actualitatibus. Ita quod esse importet naturam entis actu existentiae consummatam, viuere designet natura intellectuale consummatam suo actu vitali, intelligere denique designet natura intellectuale cum sua vltima actualitate intelligendi. Et haec vltima acceptio est maxime vsitata apud sanctos Patres & grauissimos Theologos.

gos. Et haec acceptio attinet modo ad nostrum propositum. Quod vero istae tres rationes eandem habeant vniuersalitatem & amplissimam, vt adaequent totam Dei naturam, explicatur ad hunc modum.

¶ Quarto notandum est ad huius expositionem, quod istae rationes eandem habent vniuersalitatem ita vt adaequent totam Dei essentiam, & quidem de illa prima ratione, scilicet esse, est manifestum, quoniam esse nullum gradum, nullumque modum particularem denotat, sed ipsam entitatis natura, & vt verbis vtat D. Damasc. lib. 1. de fide. c. 12. totum comprehendit quasi pelagus substantiae infinitu & indeterminatum. Quod autem viuere non minus vniuersalem rationem importet, constat, nam propria vitae ratio in hoc consistit quod viuens intra se sui motus & suae operationis habeat principiu, ergo illa forma que est ipsa vita & ipsum viuere a nulla priori vita pendens est primum principium sui motus, suaeque operationis, atque adeo est primum ens & ipsum esse. Sicut enim res se habet ad operari, ita & ad esse. De intelligere vero id ipsum probatur. Nam formalis ratio naturae intellectualis secundum D. Tho. q. 2. de verit. art. 2. in eo sita est quod natura intellectualis non solum sit ipsamet, sed & possit esse omnia alia. Et ita Arist. 3. de Anima tex. 17. dicit, quod intellectus possibilis quatenus omnia potest cognoscere, potest etiam omnia fieri, ergo illa natura que est ipsa intellectualitas & ipsum intelligere necessarium est quod sit actu omne ens intelligibile & ipsum esse. Quod si quis dicat quod ex hac ratione sufficenter probatur quod natura que est ipsum intelligere est totum ens secundum esse intelligibile & representatiu, non tamen probat quod sit totum ens secundum esse entitatu & naturale, quoniam natura intellectualis non fit vnum cum re intellecta secundum esse naturale & entitatu, sed secundum esse intelligibile & representatiu. Respondetur, quod natura que est ipsa intellectualitas & ipsum intelligere a semetipsa habet quod requiritur ad exactam cognitionem totius entis. Itaque ipsa habet rationem speciei representantis totum ens, habet rationem cognitionis qua cognoscitur totum ens, habet denique rationem verbi

**A** in quo totum ens cognoscitur, hoc autem ex necessitate praesupponit quod talis natura sit perfectissime totum ens secundum vtramque rationem & intelligibile & entitatuam. Vnde istae rationes eandem habent vniuersalitatem, eamque maximam & summam que esse potest secundum rem, tamen secundum nostru modu concipiendi differunt ratione, eo quod esse habet comuniorem modum significandi quam viuere, & viuere quam intelligere, & esse & viuere important rationes modo quasi generico conceptas, intelligere vero habet modum significandi quasi specificum.

**B** ¶ HIS positis fundamentis in quibus omnes conueniunt est prima conclusio vt a clarioribus procedamus. Diuina quidditas & essentia nostro modo intelligendi non consistit formaliter in illis rationibus que in sua formalitate sumpta non adaequant Dei quidditatem, sed sunt veluti particularia praedicata quidditati Dei. In hac conclusione omnes doctores conueniunt. Et probatur haec conclusio tali ratione.

**C** ¶ Ratio autem est. Quoniam diuina essentia & quidditas est infinita & immensa continens in se omnem perfectionem, vt supra definitum est, sed istae particulares rationes formaliter non explicant hanc diuinam immensitatem & infinitatem, ergo diuina essentia & quidditas nostro modo intelligendi non consistit in illis rationibus. Consequentia est euidens. Minor in qua est difficultas probatur. Tum ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 13. art. 5. vbi dicit, quod hoc nomen (sapiens) cum dicitur de homine quodam modo describit & comprehendit rem significatam, non autem cum dicitur de Deo, sed relinquunt rem significatam vt incomprehensam & excedentem nominis significationem, tum etiam, illae enim rationes particulares formaliter loquendo solum explicat partem diuinae perfectionis, & sunt veluti conceptus partiales illius rationis totalis nullo modo adaequantur, vt constat, ergo. Confirmatur haec ratio & explicatur. Nam quidditas & essentia hominis non consistit in ratione animalis vel in ratione rationalis formaliter loquendo, quoniam istae rationes sunt particulares & veluti partiales, essentia vero & quidditas hominis est totalis, sed diuina

diuina essentia est quoddam totum ens vniuersalissimum ambiens & continens omnem rationem & perfectionem entis, istæ vero rationes sunt particulares & veluti partiales, vt constat, ergo. Itaque considerandum est, quod diuina essentia & quidditas est quoddam totum immensum & infinitum formaliter loquendo, quælibet autem ratio particularis istarum non explicat formaliter istam immensitatem & totalitatem, sed partem illius, & sunt veluti rationes partiales quæ non adæquant formaliter diuinam perfectionem.

Ex hac conclusione colligitur aperte, quod nulla istarum rationum formaliter & nostro modo intelligendi est excellentissima & suprema in diuina natura. Itaque quauis inter se vna sit perfectior alia nostro modo intelligendi, vt ratio sapientia est perfectior quam ratio iustitia, tamen nulla illarum potest esse excellentissima & perfectissima absolute loquendo. Ratio huius est. Nam vt constat ex dictis in hac conclusione istæ rationes particulares formaliter non adæquant Dei immensitatem & totalitatem, sed sunt alia rationes quæ formaliter explicant Dei immensitatem & vniuersalitatem, vt constat ex fundamentis, ergo istæ non sunt perfectissimæ.

**SECVNDA** conclusio. Dei quidditas & essentia non consistit formaliter loquendo in rationibus vniuersalibus quæ consequuntur ad alias priores nostro modo concipiendi. Itaque Dei quidditas non consistit in vnitatem, veritate, vel bonitate. In hac etiam conclusione debent omnes conuenire, & probatur ratione. Ratio autem hæc est. Quoniam istæ rationes non sunt primæ rationes, sed sunt reducendæ ad alias rationes priores, ex quibus sequuntur nostro modo intelligendi, ergo in illis non consistit Dei quidditas & essentia. Confirmatur hæc ratio & explicatur. Quidditas & essentia hominis non consistit in ratione risibilitatis, quoniam hæc ratio consequitur priorem rationem ex qua oritur, sed istæ rationes quauis vniuersales sint, sunt veluti consequentes alias priores nostro modo intelligendi, & habent se veluti propriæ passionis quæ oriuntur ex diuina quidditate, vt constat, ergo in illis Dei quidditas non consistit nostro

**A** modo intelligendi. Ex hac conclusione sequitur, quod istæ rationes non sunt excellentissimæ & perfectissimæ quæ reperiuntur in Deo, nostro modo intelligendi, nam istæ rationes sunt veluti consequentes alias radicales & priores. Et ita illæ erunt perfectiores & excellentiores nostro modo intelligendi. Tota igitur difficultas est in qua ratione existat illis tribus esse, viuere, & intelligere consistat formaliter Dei essentia & quidditas, & quænam illarum sit potissima.

**TERTIA** conclusio. Esse in Deo est excellentior & actualior ratio quam viuere & intelligere, imo est suprema & actualissima ratio omnium, ac subinde est ipsa quidditas diuina. Hæc conclusio probatur.

Primo probatur ex sacris literis in locis citatis in secunda conclusione principalis quæstionis. Nam in multis ex illis explicat Deus suam quidditatem & essentiam per hoc quod est esse, præcipue in illo loco Exod. 3. nam cum interrogaret Moyses Dominum, quodnam esset eius nomen, vt illud filijs Israel declararet inquit. Ego sum qui sum. Et subdit. Hæc dices filijs Israel, qui est misit me ad vos. Vbi adnotandum est quod in illis verbis, Ego sum qui sum, significauit Deus quod eius essentia est ipsum esse. Et in verbis sequentibus artificiosè intulit, quod nomen magis expressiuum huius essentia est illud complexum qui est, ergo esse est suprema & actualissima Dei perfectio.

Secundo probatur conclusio ex consensu omnium sanctorum Patrum & Theologorum. Qui omnes cum diuinam excellentiam explicare conantur nihil aliud de diuina natura prædicant quam quod est ipsum esse. Præcipue quando exponunt locum illum Exod. 3. quorum testimonia adducta sunt supra in secunda conclusione citata in præcedenti argumento. Confirmatur in speciali ex doctrina D. Thomæ 1. par. quæst. 13. artic. 11. vbi dicit, quod inter omnia nomina diuina præcipuum nomen est hoc complexum (qui est) ergo potissima & actualissima perfectio quam de Deo cognoscimus est ipsum esse. Patet consequentia. Quoniam nomen non est aliud quam notamen rei: ergo illud est potissimum nomen quod denotat potissimam rei perfectionem.

Tertio

Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Esse ex formali ratione sua importat omnem modum entitatis, siue entitatum, siue intelligibile: at intelligere, quauis præsuppositiuè includat intrinsece omnem modum entis entitatum, tamen formaliter solum explicat modum intelligibilem: ergo esse superior, perfectior & actualior ratio est in Deo quam intelligere.

Secunda ratio. Potissima Dei perfectio in hoc consistit, quod Deus à semetipso habet omnem suam perfectionem, à nulloque pendet, hoc autem maxime explicatur, cum dicitur, quod Deus est ipsum esse, habens omnem rationem & perfectionem entis: ergo esse est suprema & actualissima perfectio.

Tertia ratio est. Nam (vt definitum est in tota hac quæstione) esse est perfectissimum omnium, quæ reperiuntur in creaturis, loquendo de esse, vt dicit actum existentiæ, & est aliquid perfectius quàm actus vitæ, & quàm actus intelligendi: ergo esse vt dicit naturam entis consummatam & perfectam actu existentie, est suprema & actualissima perfectio diuina. Probatur consequentia, nam esse sic acceptum dicit perfectissimam actualitatem.

Quarta ratio. Quoniam vt sæpe dictum est in hac quæstione, ratio abstractior abstractione formali est perfectior & actualior, minus habens de potentialitate & magis de actualitate & perfectione, sed esse vt dicit naturam entis consummatam & perfectam vltimo cõplemẽto, est ratio maxime abstracta abstractione formali, vt constat: ergo hæc est perfectissima & actualissima in Deo. Aduertendum tamen, quod in presenti non accipitur esse, prout concipitur à nobis quodam conceptu confuso analogico, sed sumitur pro ipsa essentia entitatis in omni suo complemento constituta, secundum quam rationem non alibi quàm in solo Deo potest reperiri.

Quarta conclusio. Viuere perfectior & actualior ratio est quàm intelligere. Hæc conclusio est contra aliquos modernos Theologos, qui existimant quod intelligere sit perfectior & actualior ratio quàm viuere in Deo. Et ratio illorum est, quoniam intelligere diuinum formaliter & essentialiter importat omnem rationem vitæ & omnem modum vitæ quæ reperitur in Deo, & formaliter explicat potissimam vitæ rationem,

**A** quam ipsum viuere. Potissima enim vitæ ratio consistit in hoc quod sit intellectualis: nam intellectualitas est suprema vitæ gradus, & hæc perfectionem formaliter explicat intelligere quam viuere: quod vero intelligere diuinum formaliter, & essentialiter importet omnem rationem, & modum vitæ quæ reperitur in Deo, probant. Ratio vitæ in hoc posita est, quod viuens à semetipso habeat operari, & non à aliquo principio extrinseco, sed omnis operatio diuina est intellectualis: ergo diuinum intelligere denotat formaliter omnem vitæ rationem, quæ reperitur in Deo. Nihilominus tamen nostra conclusio mihi videtur certissima, & probatur.

Primo probatur ex sacris literis. Quauis enim Deus in illis dicatur lux, & veritas Ioannis 1. & Ioannis 14. ad significandam eius intellectualitatem, tamen pluribus vicibus vocatur viuens, vt patet ex multis, & infinitis locis, & aliqua adducuntur supra articulo 10. huius quæstionis in prima conclusione: ergo actualior, & potior ratio est viuere, quàm intelligere. Hac ratione Ioannis 1. dicitur prius, quod in verbo erat vita, & postea dicitur quod erat vita lucis, cum dicitur, vita erat lux hominum, in quo significatur intellectualis, & prius dicit esse vitæ, vt insinuet quod viuere est aliquid perfectius, quàm intelligere.

Confirmatur hoc argumentum ex doctrina Diui Dionysij, & Diui Thomæ, & omnibus argumentis adductis in illo loco ad probandum, quod sit perfectior ratio viuere, quàm intelligere. Omnia enim illa consequenter probant quod in Deo potior & actualior ratio sit nostro modo intelligendi etiam in re fundato, viuere quàm intelligere.

Secundo probatur conclusio. Viuere ex sua ratione formali dicit abstractior rationem abstractione formali & consequenter vniuersalior: ergo viuere est ratio perfectior, & actualior excludens ex se plures potentialitatis gradus, vt per se satis constat.

Confirmatur argumentum & explicatur. Quoniam hac ratione esse est superius, & actualius quàm intelligere, vt fatentur etiam illi qui tenent oppositum huius conclusionis, quoniam esse ex formali ratione sua importat omnem modum entitatis, siue entitatum, siue

kkk intelli-

intelligibilem, sed intelligere quauis præsuppositiue includat omnem modum entitatis entitatum, at formaliter solū explicat modū intelligibile, sed ita est quod viuere formaliter dicit omnē modum vitæ sine aliqua determinatione, & omnem rationem illius abstrahendo ab omni modo vitæ, intelligere vero formaliter non explicat omnem modū & rationem vitæ, sed tantum vitam intellectualem: ergo simpliciter perfectior, & actualior ratio est viuere quam intelligere.

¶ Ex dictis soluitur ratio facta pro sententia aliorum. Dicendum enim est, quod quauis ita sit quod intelligere diuinū importet formaliter omnem modum & rationem vitæ, quæ in Deo reperitur, tamē hoc importatur eleuatiore modo, & abstractiori per illam rationem (viuere) sicut esse abstractiori modo dicit omnem rationem, quæ est in Deo, quam intelligere. Deinde dicendum est, quod formaliter loquendo intelligere solū dicit rationem & modum vitæ intellectualis, viuere vero omnem rationem & modū vitæ abstrahendo in Deo autē reperitur omnis ratio vitæ abstractissima. Et ideo dicitur ipsa vita Ioā. 1.4. Et ita ratio perfectior, & actualior est viuere, quā intelligere: sit simile in illa ratione (esse) quæ perfectior, & actualior est quā viuere, & intelligere, quoniam formaliter dicit omnem modum, & rationem essendi, quem non dicit formaliter viuere, & intelligere.

¶ Ex dictis etiā colligitur, quod illæ tres rationes, esse, viuere, intelligere, quauis habeant eandem vniuersalitatē in Deo, vt iam diximus, tamen formaliter loquendo habent se velut rationes superiores & inferiores, esse est suprema ratio, quæ dicit omnem modum & rationem essendi, viuere formaliter dicit omnem modū, & rationem vitæ abstrahendo, intelligere vero dicit formaliter omnem modum & rationem vitæ intellectualis tantum. Et ita inter istas tres rationes quæ in Deo reperiuntur, formaliter loquendo magis particularis est intelligere quam omnes alie rationes.

¶ QUINTA conclusio. Post istas duas rationes formales, scilicet, esse & viuere, supremum locum tenet inter omnes alias quæ sunt in Deo, intelligere: itaque est actualior, & perfectior. Hæc conclusio probatur euidenter tribus argumentis

A primis factis in principio huius subarticuli, quæ hanc conclusionem ad minus demonstrant.

¶ Confirmatur omnia illa: nam gradus intellectualitatis est maximè abstractus & purus, & habet maximam vniuersalitatē, vt iam diximus in notabili ultimo: ergo est perfectior & actualior quam omnes alie rationes, quæ in Deo reperiuntur. Itaque intelligere est ratio perfectior & actualior, quā iustitia, misericordia, &c.

¶ Difficultas tamen est grauissima, quomodo se habeat intelligere seu intellectus ad naturam diuinā, an sit quasi ratio differentialis, constitutiva diuinæ naturæ. Videtur quod non.

¶ Primo arguitur. Esse entitatum diuinum est ratio à priori, propter quā Deus est ipsum esse intelligibile: ergo intellectualitas, ad quam pertinet esse intelligibile, non est prima ratio quasi constituens formaliter naturam diuinam. Consequenter est euidenter. Quoniam prima ratio differentialis constituens aliquam naturam non debet habere aliam priorem, sed ipsa debet esse prima. Antecedens constat.

Infinitas Dei entitativa est ratio quasi formalis in Deo infinitatis intelligibilis, quod sic explicatur: nam quod diuinum intelligere habeat infinitatem in ratione intellectiois, prouenit nostro modo intelligendi in re fundato ex eo quod eius formale obiectum, scilicet, essentia diuina, habet infinitatem simpliciter in esse entitativo: nam perfectio actionis ex perfectione obiecti sumitur. E contra vero essentia diuina non habet infinitatem in esse entitativo, ex eo quod diuinum intelligere sit infinitum in esse intellectiois. Obiectum enim non desumit suam perfectionem ex perfectione operationis, quæ versatur circa ipsum.

¶ Confirmatur argumentum. Quod diuina essentia sit infinite perfecta in ratione speciei intelligibilis, infinite que præsentet diuino intellectui, prouenit ex infinita perfectione entitativa, quam habet ipsa diuina essentia, non vero è contrà ex eo essentia diuina est infinite perfecta entitatiue, quia est infinite perfecta in ratione speciei intelligibilis: ergo.

¶ Secundò arguitur. Omnipotentia (quæ est attributum, in quo maximè splendet diuina

diuina virtus & perfectio) non conuenit Deo propter infinitatem intelligibilem, sed propter infinitatem quam habet in esse entitatio: ergo infinitas intellectualis non est ratio quasi differentialis, constituens naturam diuinā. Cōsequenter probatur. Virtus & perfectio debet conuenire rei ratione differentie, vel quasi differentie, vt constat. Antecedens probatur, Deus ideo est omnipotens, quoniam eminenter præhabet totum esse possibilem creaturarum, sed esse creaturarum non præhabetur formaliter loquendo in infinitate intelligibili diuinæ naturæ, sed in infinitate entitativa, quod patet: tum quoniam esse creaturatum est esse entitatum, & non intelligibile: tum etiam, quoniam intelligibile diuinum non pertinet ad actionem transeuntem ad creaturas, sed ad actionem purè immanentem, quæ est diuina intellectio: ergo.

¶ Tertio arguitur. Nam (vt definitum est in tota hac questione) esse existentie est perfectissimū omnium, quæ in creaturis reperiuntur, imò (vt diximus in articulo isto) in Deo esse est perfectius simpliciter loquendo nostro modo intelligendi quam essentia: ergo esse existentie est perfectio quasi differentialis: nam id quod perfectissimum est in qualibet re est differentia.

¶ In oppositum est. Omnia argumenta facta in principio huius subarticuli videntur conuincere, quod intellectualitas sit ratio quasi differentialis in Deo constitutiva diuinæ naturæ, quæ omnia confirmantur, nam summa Dei felicitas formalissimè consistit in operatione intellectuali qua Deus suam essentiam comprehendit intuetur vt Doctores Theologi dicunt, sed summa felicitas alicuius naturæ est suprema perfectio qua natura perficitur secundum esse specificum & differentialem gradum suum: ergo intellectualitas est perfectio quasi specifica, & differentialis diuinæ naturæ.

¶ In hac difficultate aliqui authores propter diuersa argumenta pro vtraque parte constituunt duas sententias. Prima sententia est. Quod esse actualis existentie sit in Deo quasi ratio specifica, & constitutiva diuinæ naturæ, & veluti ratio differentialis illius. Et hanc sententiā attribuunt Caieta. eo quod Caieta. in 1. part. quest. 4. arti. 1. & alias sæpe dicit, quod esse existentie est perfectissimū omnium quæ in qualibet re reperiuntur: inde enim colligit

A quod velit dicere, quod esse existentie sit ratio quasi differentialis constitutiva diuinæ naturæ, cum tamen Caieta. nihil tale dicat, imò nec hoc sequitur vt infra dicemus, imò ex hoc quod esse existentie sit perfectissima perfectio omnium non sequitur, quod sit ratio differentialis constitutiva diuinæ naturæ. Et ipse Caieta. 1. p. q. 13. artic. 11, videtur dicere oppositum, dicit enim, quod Deitas importat naturam diuinam quasi secundum differentialem specificam, ly vero, qui est, importat eandem quasi secundum genus. Secunda vero sententia est. Quod intellectualitas in Deo est quasi ratio differentialis, & constitutiva diuinæ naturæ. Hanc conclusionem tenent multi moderni Theologi etiam ex Schola D. Thom. præcipuè illi qui existimant cum Scoto in loco supra citato, quod esse existentie non est perfectissimum omnium. In huius rei expositionem sit,